

A-780

Total Pages : 4

Roll No.

BCM-104

Bachelor of Commerce (B.COM)

(Indian Economy)

(भारतीय अर्थव्यवस्था)

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-780/BCM-104 (1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. ‘India is a rich country where poor people live.’ In the context of the statement focus on economic resources of our country.

‘भारत एक सम्पन्न देश है, जहाँ गरीब लोग रहते हैं।’ इस कथन के परिप्रेक्ष्य में देश के आर्थिक संसाधनों पर प्रकाश डालिए।

2. What are the main causes of inflation in our country ? Suggest measures to control it.

देश में मुद्रा प्रसार के क्या कारण हैं ? इसे रोकने के उपाय बताइए।

3. Explain the importance of small scale and cottage industries in modern Indian economy and narrate their problems.

आधुनिक भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु एवं कुटीर उद्योगों के महत्व को स्पष्ट कीजिए एवं इनकी समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

4. Define infrastructure sector. Describe the role of infrastructure sector in economic development of India.

आधारभूत संरचना क्षेत्र को परिभाषित कीजिए। भारत के आर्थिक विकास में आधारभूत संरचना क्षेत्र की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

5. Define Poverty. How can we break the vicious circle of poverty in India ? Explain.

गरीबी को परिभाषित कीजिए। भारत में गरीबी के दुष्चक्र को कैसे तोड़ा जा सकता है ? व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Narrate the banking reforms implemented in our economy.

हमारी अर्थव्यवस्था में लागू बैंकिंग सुधारों का उल्लेख कीजिए।

2. How is national income estimated in India ?

भारत में राष्ट्रीय आय की गणना कैसे की जाती है ?

3. Forms of Business.

व्यवसाय के प्रकार।

4. MGNREGA.

मनरेगा।

5. Mention the functions of NABARD.

‘नाबार्ड’ के कार्य बताइए।

6. Religious Tourism in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में धार्मिक पर्यटन।

7. Human Development Index.

मानव विकास सूचकांक।

8. What are different types of GST ?

जीएसटी कितने प्रकार का होता है ?
